
 

DECRETO Nº 077/2023 DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO DIA 25 DE 

OUTUBRO DE 2023 PARA TODOS OS CIRURGIÕES 

DENTISTAS COM EXCEÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

URGÊNCIA NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ/PB. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda: 

 

CONSIDERANDO, Que no dia 25 de Outubro é celebrado o Dia do Cirurgião 

Dentista, sendo que a origem do dia para celebrar a profissão refere-se à data 

de publicação do decreto 9311 promulgado em 25 de outubro de 1884 que criou 

os dois primeiros Cursos de Odontologia no Brasil, na Bahia e no Rio de Janeiro; 

 

CONSIDERANDO, que na mesma data se celebra o Dia Nacional da Saúde 

Bucal, instituído pela Lei Federal nº 10.465/2002; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica determinada ponto facultativo no dia 25 de outubro de 2023 para 

todos os Cirurgiões Dentistas, com exceção dos serviços de urgência, no âmbito 

do Município de Caaporã/PB. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Caaporã/PB. 

 

Caaporã, 24 de outubro de 2023. 

 

Cristiano Ferreira Monteiro 

Prefeito Constitucional 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
O

N
T

E
IR

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aa
po

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
E

F
-2

47
C

-D
C

4A
-7

24
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

F
E

F
-2

47
C

-D
C

4A
-7

24
F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3FEF-247C-DC4A-724F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO (CPF 908.XXX.XXX-82) em 24/10/2023 17:03:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caapora.1doc.com.br/verificacao/3FEF-247C-DC4A-724F

https://caapora.1doc.com.br/verificacao/3FEF-247C-DC4A-724F

